关于开展2018年民办职业培训学校
年检工作的通知

各民办职业培训学校：
根据《中华人民共和国民办教育促进法》、《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》和《滨州市民办职业培训学校管理办法和设置标准》（滨劳社【2008】13号）的有关规定，为进一步加强民办职业培训学校的监督管理，规范办学行为，提高培训质量，促进民办职业培训学校的持续健康发展，决定开展2018年检查工作。现将有关事项通知如下：
一、年检范围及时间
年检范围：2018年6月1日前，经人力资源和社会保障行政部门批准成立的民办职业培训学校。
年检时间：2018年6-7月。
二、年检内容
（一）依法办学情况。包括遵守相关法律法规情况；按照审批机关许可的培训类型和层次办学情况；是否存在异地办学或擅自设立分支机构、转包培训、超范围办学；年培训规模等情况。
（二）规章制度建设情况。包括制定办学章程和发展规划情况；教学（实习）管理、教师管理、学员管理、卫生安全管理、设备管理等项制度是否健全及落实情况。
（三）教师队伍建设情况。包括各专业教师队伍的人数、学历、专业技能等级结构；任课教师上岗资格情况。
（四）教学管理情况。包括培训场所落实相关环保、安全、消防、卫生等规定的情况；教学和实训的基本条件，设备、设施配置情况；依据国家职业标准、教材、培训计划、规定学时开展培训活动的情况。
（五）学籍管理及技能鉴定情况。包括培训学员学籍档案管理，培训学员参加职业技能鉴定的主要职业名称、鉴定人数等情况。
（六）招生简章和宣传广告发布情况。
（七）2017年至今年财务报表（审计报告）、税务登记证或财政票据是否齐全。
四、年检要求
（一）存在下列问题之一者，直接认定为不合格：
1.连续两年未开展培训；
2.发布虚假招生培训简章或广告的；
3.未办理或出示已失效的相关证件或财政票据的；
4.财务报告未经会计师事务所审计的；
5.租借《民办学校办学许可证》给他人使用或未经业务主管部门允许擅自设立分支机构的；
6.拒不接受实地评估或实地评估为不合格的；
7.《民办学校办学许可证》到期后或注册内容有变更未办理相关手续而继续办学的；
8.违反有关规定乱收费造成恶劣社会影响的；
9.发生严重群体性上访事件或重大安全事故的；
10.未及时按规定参加本次检查评估的。
11.对办公地址、联系人、联系电话变动导致联系不上，或不接受年检的，视同自动申请注销办学许可证。
（二）检查为合格的可继续依法办学；检查为不合格的限期整改，整改期限最长不超过二个月；对逾期未整改或达不到整改要求的，撤销其办学资格。因自身原因不愿继续办学的可主动向业务主管部门提出注销申请。检查结果将由人力资源社会保障部门通过网站向社会公告。
各民办职业培训学校要对照年检内容及要求，认真进行自查自纠，对相关资料进行整理汇总，并安排相关人员做好迎检工作。
五、年检材料
各民办民办职业培训机构，在年检时要准备好以下材料：
1.民办职业培训学校年检申报表；
2.年度自查报告。各学校应在“年检内容”中所列项目逐一进行对照检查，并形成书面年度自查报告，包括办学基本情况、办学经验体会、存在哪些问题及建议等，以及下一年度工作思路等；
3.办学许可证正、副本复印件；
4.学校场地租赁协议或土地使用证明，自建教室、校舍等相关证明材料的复印件；
5.教师、教学管理等人员的身份证、资格证原件及复印件（附上课照片）；
6.学校年度财务报告、相关票据等；
7.招生简章、宣传广告、教材等。
以上材料用A4纸打印或复印。年检结束后，由审批单位存档。
六、年检方法和步骤
[bookmark: _GoBack]采取自查和现场检查相结合的方式进行。先由学校自查，再由人力资源社会保障行政部门审查。
[bookmark: _Hlk503777343]具体步骤：参加年检的民办学校按照年检要求，认真开展办学情况自查，据实填写《2018年民办职业培训学校年检申报表》（见附件）的有关内容并准备好有关材料，人力资源社会保障部门按照权限进行现场勘验。实地检查后，形成年检结论意见。
七、工作要求
1.对年检结果进行通报，以此告知社会。
2.对年检不合格的民办职业培训机构，责令其整改；对整改不彻底或拒不整改的，予以撤销办学资格。
3.各民办职业培训机构要进一步规范办学行为，加强领导班子、教师队伍建设，做到依法治校、诚信办学，积极改善办学条件，高度重视学校安全工作，全面提高教学质量，促进民办教育稳步、健康发展，为经济社会发展做出更大贡献。

联系电话：4266561
电子信箱：zpxldjyc@126.com

   附件：2018年民办职业培训学校年检申报表

邹平县人力资源和社会保障局
2018年6月1日

民办职业培训学校
年检申报表
（2018年）

学校名称：　　　　                    （盖章）
报告日期：　      年　　   月　  　 日

填报须知
一、本报告书采用A4纸打印，字号根据内容选定，字体统一采用仿宋，如填写内容较多，可另加附页。
二、专（兼）职教师情况可加页。
三、本报告书一式二份，由人力资源社会保障部门和民办职业培训学校各存一份。

- 4 -

学校基本情况
	学校名称

	办学地址

	法定代表人

	联系电话

	学校校长

	联系电话

	学校批准文号

	办学许可证号

	专业（工种）设置
	开设的工种（专业）
	培训目标
	期限
	备注

	人

员

情

况
	总数

	管理
人员

	专职
教师

	兼职
教师

	董事会
及
教职工
	职务
	姓名
	性别
	年龄
	文化程度
	职业
	职业
资格
	学校专（兼）
职务

	场
地 设施
	形式
	占地面积（M2）
	总使用面积（M2）
	教室
	实习场地
（M2）
	其它
（M2）
	设备总值（元）
	总固定资产（元）

	个数
	面积（M2）

	自

有

	租

用

	培训情况
	招生数
	结业数
	发放培训合格证书数
	培训对象
	获得职业资格证书数

	失业人员
	下岗职工
	农村劳动力
	其它

	自
我
评
价
	我校承诺：
    1、本报告书上述内容均真实准确；
    2、按照国家规定开展许可业务，不从事与办学无关的经营活动。
法定代表人（签字、盖章）

 学校 校长（签字、盖章）
（公章）
                                       年     月     日

	审批机关年检意见

（公章）
年     月     日

 (
10
)